CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER Nº 842/73 Aprovado

por Deliberação

em  3/5/1973

PROCESSO: CEE-nº 545/73

INTERESSADO: SANDRO LIONEL SALAZAR

ASSUNTO: Equivalência de estudos.

CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU

RELATOR: CONSELHEIRA MARIA IGNEZ LONGHIN DE SIQUEIRA

HISTÓRICO: Sandro Lionel Salazar, filho de Edna

Rafaela Salazar, nascido em La Paz, Bolívia, em 22 de abril de 1958,

passaporte nº 54,124, domiciliado e residente à rua Newton Prado nº..

747-A, em São Paulo, fez os seguintes estudos em seu país de origem:

1 - curso primário com cinco séries, na Escola

Luiz Ernets, em La Paz;

2 - duas séries do ciclo intermediário, tendo

estudado no "curso de segundo intermédio" da Escuela Intermediária

Industrial Fabril, de La Paz, as seguintes disciplinas; linguagem,

matemática, ciências naturais, estudos sociais, inglês, religião,

educação musical, educação física e oficina. Os resultados obtidos

o credenciaram à promoção para o ano seguinte.

FUNDAMENTAÇÃO: A solicitação do requerente encontra amparo na Lei nº

4.024/61 e na Resolução CEE-nº 19/65, sendo que o currículo analisado

permite o estabelecimento de equivalência de estudos.

CONCLUSÃO: Opinamos que os estudos realizados na Bolívia, por Sandro

Lionel Salazar podem ser considerados equivalentes aos de 6ª série

do 1º grau, do sistema brasileiro, focando autorizada a sua matrícula

na 7ª série do referido grau, como pede, submetendo-se a processo de

adaptação em língua portuguesa, geografia do Brasil, história do

Brasil, e educação moral e cívica.

São Paulo, 4 de abril de 1973

a) Conselheira Maria Ignez L. de Siqueira -

Relatora

A Câmara do Ensino do Primeiro Grau, em sessão

realizada nesta data, após discussão e votação,

adotou como seu Parecer a conclusão do VOTO do nobre

Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Antonio d'Avila,

José Borges dos Santos Júnior, José Conceição

Paixão, Maria de Lourdes M. Haidar, Maria Ignez

Longhin de Siqueira e Therezinha Fram.
Sala das Sessões, em 4 de abril de 1993
a) Cons. José Borges dos S. Jr -Presidente em exercício.